
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI UFFICIO LAVORI PUBBLICI 
 

                    

 

N. 222 DATA: 14/12/2024 

 

 

 

Oggetto:  
 

 

MANUTENZIONE IMPIANTO ELETTRICO NECESSARIO ALLA REALIZZAZIONE DEI 

"LAVORI DI RACCOLTA ACQUE PIOVANE IN BORGATA MARCHION" NELL'AMBITO 

DEL "BANDO RISORSA ACQUA 2023 - MISURA 2" - ditta GARNERONE CLAUDIO - 

Determinazione a contrarre, affidamento, impegno di spesa e contestuale liquidazione. 

CUP F98B230012600033 

CIG  B4D2FDED59        

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MONTEROSSO GRANA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ROSSO Alessandra 

 

 
Vista la comunicazione della Fondazione CRC relativamente all’assegnazione di una erogazione della 
somma di € 16.000,00, quale contributo straordinario, al lordo di eventuali ritenute di legge, per l'iniziativa 
dal titolo "Raccolta acque piovane in borgata Marchion", nell’ambito del "BANDO RISORSA ACQUA 2023 - 
Misura 2". 
 
Vista la determinazione n. 209 del 28/12/2023 con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE, CRE relativamente a lavori di raccolta acque piovane in borgata 
Marchion nell’ambito del "bando risorsa acqua 2023 - misura 2" allo Studio Tecnico Geom. LAGUZZI Paolo, 
con sede in via Alessandro Volta n. 24 – 12100 CUNEO (CN), cod. fisc. LGZPLA62L02B033M, partita IVA 
01838600045; 
 
Vista la Delibera di Giunta n. 62 del 12/10/2024 ad oggetto: “APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL 
PROGETTO "RACCOLTA ACQUE PIOVANE " RELATIVO BANDO RISORSA ACQUA - MISURA 2 FONDAZIONE 
C.R.C. CUP F92E23000670005” a firma dello Studio Tecnico Geom. Laguzzi Paolo; 
 
Ravvisata la necessità di avviare la procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto;  
 
Visto:  

- il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 ed in particolare:  

- l’art. 17 comma 1 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

- l’art. 17 c.2 il quale prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti; 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che l’art. 50 comma 1 del D. Lgs 36/2023 prevede: 

- 1. Fermo quanto previsto dagli articoli 62 e 63 del decreto legislativo n. 36 del 2023, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del decreto legislativo n. 36 del 2023 secondo le seguenti 
modalità: 

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- - ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 
scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

 
Atteso che il lavoro oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all’art. 18 
comma 1 D. Lgs 36/2023; 
 
Viste le leggi 2/2009 (D.U.R.C.), 136/2010 nonché il capo III del D.L. 187/2010 e le determinazioni dell’AVCP 
n. 8 del 18.11.2010 (CIG e CUP); 

 
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 - 16 e 17 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 agosto 2020; 

 
Rilevata la necessità di affidare la manutenzione impianto elettrico necessario alla realizzazione dei lavori di 
raccolta acque piovane in borgata Marchion nell’ambito del "bando risorsa acqua 2023 - misura 2";  
 
Vista l’offerta del 17/06/2024, assunto al protocollo dell’ente in data 07/12/2024 al n. 5030, relativamente 
alla manutenzione impianto elettrico necessario alla realizzazione dei lavori di raccolta acque piovane in 
borgata Marchion nell’ambito del "bando risorsa acqua 2023 - misura 2", presentata dalla ditta Garnerone 
Claudio - Elettricista, con sede in Via Fontana Oro n. 13 – 12023 Caraglio (CN), cod. fisc. GRN CLD 65H17 
B719A partita IVA 02112740044, di importo pari ad € 550,00, esente IVA; 

 
Preso atto, inoltre, che prima di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 192 del testo unico sulle leggi e 
gli ordinamenti locali approvato con D.lgs. 267/2000, occorre adottare il relativo provvedimento a 
contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole 
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le 
ragioni che ne sono alla base; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento della manutenzione 
impianto elettrico necessario alla realizzazione dei lavori di raccolta acque piovane in borgata 
Marchion nell’ambito del "bando risorsa acqua 2023 - misura 2";  

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali la 
presente determinazione. 

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
Dato atto che, relativamente al presente affidamento è stato acquisito il codice C.I.G. B4D2FDED59; 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di affidare la manutenzione impianto elettrico necessario alla realizzazione dei lavori di raccolta acque 

piovane in borgata Marchion nell’ambito del "bando risorsa acqua 2023 - misura 2" alla ditta 
Garnerone Claudio - Elettricista, con sede in Via Fontana Oro n. 13 – 12023 Caraglio (CN), cod. fisc. GRN 
CLD 65H17 B719A partita IVA 02112740044, di importo pari ad € 550,00, esente IVA; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
3. di dare atto che la spesa € 550,00 trova copertura al cap. 8830/8830/1 “BANDO RISORESA ACQUA 2023 

(finanziato da CRC e contributi PRIVATI) – Codice meccanografico 09.06.2 Impegno n. 411/2024 del 
Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024 competenza; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che: 
- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire è l’affidamento della manutenzione 

dell’impianto elettrico relativamente a lavori di raccolta acque piovane in borgata Marchion 
nell’ambito del "bando risorsa acqua 2023 - misura 2"; 

- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali la 
presente determinazione. 

- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
5. di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno dell’impresa affidataria di cui al punto 2 ad 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13.08.2010, n. 
136, e successive modificazioni e integrazioni; 
 

6. di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D. Lgs. 36/2023 è la geom. Alessandra Rosso; 
 

7. di liquidare al momento della presentazione della fattura; 
 

8. di dare mandato al Servizio Amministrativo-contabile di provvedere ai relativi pagamenti, alle 
opportune scadenze e nei limiti della preindicata spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monterosso Grana.  Responsabile Procedimento: ROSSO 
ALESSANDRA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto confermato e sottoscritto. 
 

Monterosso Grana: 14/12/2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 F.to: ROSSO Alessandra 
 

 

 
 

 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’art. 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. ed i.  

 
Monterosso Grana: 14/12/2024  
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to: ISAIA Stefano  

 

 
 

CIG Soggetto C/R Anno Imp. Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
B4D2FDED59 GARNERONE 

CLAUDIO 

C 2024 411 09062 8830 8830 1 550,00 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.       
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 29/12/2024 al 13/01/2025 ai 

sensi dell'art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art.32 della legge n.69/2009 

e ss.mm.ii. 

 

 
Monterosso Grana, lì 29/12/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: DE STEFANO dott.ssa 

Francesca 
 

 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Monterosso Grana, lì 29/12/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DE STEFANO dott.ssa Francesca 
 

 


